№

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

21 февраля 2018 года город Б.А.Н. 

<

адрес> городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Бурдиной Т.А., 

с участием гос. обвинителя Грачевой Д.Л.

подсудимой ФИО1

защитника Борщиной Т.В.

представившей удостоверение № и ордер № от 20.02.2018г., 

представителя потерпевшего Н.Л.В.

при секретаре Киреёнок О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, проживающей в г. Б.А.Н. 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, с высшим образованием, не замужней, не военнообязанной, не работающей, состоящей на учете в Центре занятости населения 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

19.03.2013г. между обществом с ограниченной ответственностью Микрофинансовая организация «Кошелёк» (ООО МФО «Кошелёк») и ФИО1 был заключен срочный трудовой договор № от 19.03.2013 года и договор о полной индивидуальной материальной ответственности менеджера по работе с клиентами №/МО от 19.03.2013г., согласно которых ФИО1, на основании приказа № от 19.03.2013г., принята на должность менеджера по работе с клиентами в обособленное подразделение ООО МФО «Кошелёк» в 

<

адрес>. ФИО1 работала в помещении обособленного подразделения ООО МФО «Кошелёк» № в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Согласно должностных обязанностей менеджера по работе с клиентами ООО МФО Кошелёк» ФИО1 была обязана: «п.4.3. Осуществлять действия по организации и проведению операций по выдаче займов клиентам Работодателя, в том числе, проводить собеседование. Проверять заявление и иные документы клиента, осуществлять сбор и обработку документов, необходимых для формирования личного дела клиента, формировать личное дело клиента, осуществлять в установленном порядке согласование со службами Работодателя возможности и условий предоставления займа клиенту, заключать договор займа и выдавать по нему денежные средства», «п.4.4. Осуществлять контроль и иные необходимые действия, направленные на обеспечение исполнения клиентами заключенных договоров займа, в том числе, вести базу данных клиентов, осуществлять информационное сопровождение клиента, консультировать по вопросам исполнения договора, напоминать о наступлении контрольных сроков, получать денежные средства от клиентов, вести учет клиентов, допустивших нарушения условий договора, подготавливать материалы для внесудебного и судебного взыскания задолженности, уведомлять об образовавшейся задолженности и о негативных последствиях при нарушении условий договора, проводить первичные досудебные урегулирования (звонки, смс, переговоры, претензии)», «п.4.8. Обеспечивать сохранность и учет денежных средств, оборудования материально-технических ценностей».ФИО1, работая в должности менеджера по работе с клиентами ООО МФО «Кошелёк» в период с 19.03.2013 года по 22.12.2016 года, являясь материально-ответственным лицом, в силу своего служебного положения была наделена правом на распоряжение вверенными ей денежными средствами на выплату физическим лицам денежных средств по заключенным договорам потребительского займа, в нарушение требований должностной инструкции менеджера по работе с клиентами ООО МФО «Кошелёк», с целью совершения преступления, в период с 08.06.2016 года по 14.10.2016 года действуя аналогичным способом, из корыстных побуждений, в рамках единого преступного умысла, совершила хищение денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк». 

Так, 08.06.2016 г. около 10.00 часов, у ФИО1 находящейся на своем рабочем месте, в помещении обособленного подразделения ООО МФО «Кошелёк», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, возник преступный умысел на совершение хищения чужого имущества, а именно, вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», путем присвоения. Реализуя задуманное, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», путем присвоения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, 08.06.2016г. около 10.00 часов, изготовила подложный договор потребительского займа от имени С.В.Н., ранее обращавшегося в ООО МФО «Кошелёк» за получением денежного займа, чьи личные данные имелись у ФИО1, заполнив бланки договора потребительского займа и расходного кассового ордера к договору потребительского займа, предоставляющих право на получение денежного займа, по которым получила из кассы ООО МФО «Кошелёк» денежные средства в сумме 10000 рублей, которые похитила, путем присвоения денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», по договору займа № от 08.06.2016г. от имени С.В.Н., после чего ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО МФО «Кошелёк» материальный ущерб на сумму 10000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 22.06.2016 года около 10.00 часов, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на совершение хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», путем присвоения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, изготовила подложный договор потребительского займа от имени Ш.Н.И., ранее обращавшейся в ООО МФО «Кошелёк» за получением денежного займа, чьи личные данные имелись у ФИО1, заполнив бланки договора потребительского займа и расходного кассового ордера к договору потребительского займа, предоставляющих право на получение денежного займа, по которым получила из кассы ООО МФО «Кошелёк» денежные средства в сумме 8000 рублей, которые похитила, путем присвоения денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», по договору займа № от 22.06.2016г. от имени Ш.Н.И., после чего ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО МФО «Кошелёк» материальный ущерб на сумму 8000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 24.06.2016 года около 10.00 часов, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на совершение хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», путем присвоения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, изготовила подложный договор потребительского займа от имени К.Л.В., ранее обращавшейся в ООО МФО «Кошелёк» за получением денежного займа, чьи личные данные имелись у ФИО1, заполнив бланки договора потребительского займа и расходного кассового ордера к договору потребительского займа, предоставляющих право на получение денежного займа, по которым получила из кассы ООО МФО «Кошелёк» денежные средства в сумме 8000 рублей, которые похитила, путем присвоения денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», по договору займа № от 24.06.2016г. от имени К.Л.В., после чего ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО МФО «Кошелёк» материальный ущерб на сумму 8000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 15.07.2016 года около 10.00 часов, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на совершение хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», путем присвоения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, изготовила подложный договор потребительского займа от имени В.М.И., ранее обращавшейся в ООО МФО «Кошелёк» за получением денежного займа, чьи личные данные имелись у ФИО1, заполнив бланки договора потребительского займа и расходного кассового ордера к договору потребительского займа, предоставляющих право на получение денежного займа, по которым получила из кассы ООО МФО «Кошелёк» денежные средства в сумме 6000 рублей, которые похитила, путем присвоения денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», по договору займа № от 15.07.2016г. от имени В.М.И., после чего ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО МФО «Кошелёк» материальный ущерб на сумму 6000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 01.08.2016 года около 10.00 часов, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на совершение хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», путем присвоения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, изготовила подложный договор потребительского займа от имени У.Р.М., ранее обращавшейся в ООО МФО «Кошелёк» за получением денежного займа, чьи личные данные имелись у ФИО1, заполнив бланки договора потребительского займа и расходного кассового ордера к договору потребительского займа, предоставляющих право на получение денежного займа, по которым получила из кассы ООО МФО «Кошелёк» денежные средства в сумме 10000 рублей, которые похитила, путем присвоения денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», по договору займа № от 01.08.2016г. от имени У.Р.М., после чего ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО МФО «Кошелёк» материальный ущерб на сумму 10000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 19.08.2016 года около 10.00 часов, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на совершение хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», путем присвоения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, изготовила подложный договор потребительского займа от имени Ш.А.С., ранее обращавшейся в ООО МФО «Кошелёк» за получением денежного займа, чьи личные данные имелись у ФИО1, заполнив бланки договора потребительского займа и расходного кассового ордера к договору потребительского займа, предоставляющих право на получение денежного займа, по которым получила из кассы ООО МФО «Кошелёк» денежные средства в сумме 10000 рублей, которые похитила, путем присвоения денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», по договору займа № от 19.08.2016г. от имени Ш.А.С., после чего ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО МФО «Кошелёк» материальный ущерб на сумму 10000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 19.08.2016 года около 10.00 часов, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на совершение хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», путем присвоения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, изготовила подложный договор потребительского займа от имени К.И.А., ранее обращавшейся в ООО МФО «Кошелёк» за получением денежного займа, чьи личные данные имелись у ФИО1, заполнив бланки договора потребительского займа и расходного кассового ордера к договору потребительского займа, предоставляющих право на получение денежного займа, по которым получила из кассы ООО МФО «Кошелёк» денежные средства в сумме 9000 рублей, которые похитила, путем присвоения денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», по договору займа № от 19.08.2016г. от имени К.И.А., после чего ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО МФО «Кошелёк» материальный ущерб на сумму 9000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 19.08.2016 года около 10.00 часов, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на совершение хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», путем присвоения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, изготовила подложный договор потребительского займа от имени Р.О.Ю., ранее обращавшейся в ООО МФО «Кошелёк» за получением денежного займа, чьи личные данные имелись у ФИО1, заполнив бланки договора потребительского займа и расходного кассового ордера к договору потребительского займа, предоставляющих право на получение денежного займа, по которым получила из кассы ООО МФО «Кошелёк» денежные средства в сумме 5000 рублей, которые похитила, путем присвоения денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», по договору займа № от 19.08.2016г. от имени Р.О.Ю., после чего ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО МФО «Кошелёк» материальный ущерб на сумму 5000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 23.08.2016 года около 10.00 часов, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на совершение хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», путем присвоения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, изготовила подложный договор потребительского займа от имени Ш.Н.Н., ранее обращавшейся в ООО МФО «Кошелёк» за получением денежного займа, чьи личные данные имелись у ФИО1, заполнив бланки договора потребительского займа и расходного кассового ордера к договору потребительского займа, предоставляющих право на получение денежного займа, по которым получила из кассы ООО МФО «Кошелёк» денежные средства в сумме 5000 рублей, которые похитила, путем присвоения денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», по договору займа № от 23.08.2016г. от имени Ш.Н.Н., после чего ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО МФО «Кошелёк» материальный ущерб на сумму 5000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 24.08.2016 года около 10.00 часов, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на совершение хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», путем присвоения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, изготовила подложный договор потребительского займа от имени М.Е.Г., ранее обращавшейся в ООО МФО «Кошелёк» за получением денежного займа, чьи личные данные имелись у ФИО1, заполнив бланки договора потребительского займа и расходного кассового ордера к договору потребительского займа, предоставляющих право на получение денежного займа, по которым получила из кассы ООО МФО «Кошелёк» денежные средства в сумме 10000 рублей, которые похитила, путем присвоения денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», по договору займа № от 24.08.2016г. от имени М.Е.Г., после чего ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО МФО «Кошелёк» материальный ущерб на сумму 10000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 24.08.2016 года около 10.00 часов, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на совершение хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», путем присвоения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, изготовила подложный договор потребительского займа от имени Х.Е.Е., ранее обращавшегося в ООО МФО «Кошелёк» за получением денежного займа, чьи личные данные имелись у ФИО1, заполнив бланки договора потребительского займа и расходного кассового ордера к договору потребительского займа, предоставляющих право на получение денежного займа, по которым получила из кассы ООО МФО «Кошелёк» денежные средства в сумме 6000 рублей, которые похитила, путем присвоения денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», по договору займа № от 24.08.2016г. от имени Х.Е.Е., после чего ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО МФО «Кошелёк» материальный ущерб на сумму 6000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 25.08.2016 года около 10.00 часов, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на совершение хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», путем присвоения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, изготовила подложный договор потребительского займа от имени П.Л.В., ранее обращавшейся в ООО МФО «Кошелёк» за получением денежного займа, чьи личные данные имелись у ФИО1, заполнив бланки договора потребительского займа и расходного кассового ордера к договору потребительского займа, предоставляющих право на получение денежного займа, по которым получила из кассы ООО МФО «Кошелёк» денежные средства в сумме 10000 рублей, которые похитила, путем присвоения денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», по договору займа № от 25.08.2016г. от имени П.Л.В., после чего ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО МФО «Кошелёк» материальный ущерб на сумму 10000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 26.08.2016 года около 10.00 часов, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на совершение хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», путем присвоения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, изготовила подложный договор потребительского займа от имени И.А.А., ранее обращавшейся в ООО МФО «Кошелёк» за получением денежного займа, чьи личные данные имелись у ФИО1, заполнив бланки договора потребительского займа и расходного кассового ордера к договору потребительского займа, предоставляющих право на получение денежного займа, по которым получила из кассы ООО МФО «Кошелёк» денежные средства в сумме 5000 рублей, которые похитила, путем присвоения денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», по договору займа № от 26.08.2016г. от имени И.А.А., после чего ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО МФО «Кошелёк» материальный ущерб на сумму 5000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 26.08.2016 года около 10.00 часов, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на совершение хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», путем присвоения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, изготовила подложный договор потребительского займа от имени С.А.Г., ранее обращавшейся в ООО МФО «Кошелёк» за получением денежного займа, чьи личные данные имелись у ФИО1, заполнив бланки договора потребительского займа и расходного кассового ордера к договору потребительского займа, предоставляющих право на получение денежного займа, по которым получила из кассы ООО МФО «Кошелёк» денежные средства в сумме 8000 рублей, которые похитила, путем присвоения денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», по договору займа № от 26.08.2016г. от имени С.А.Г., после чего ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО МФО «Кошелёк» материальный ущерб на сумму 8000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 30.08.2016 года около 10.00 часов, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на совершение хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», путем присвоения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, изготовила подложный договор потребительского займа от имени П.Н.Н., ранее обращавшейся в ООО МФО «Кошелёк» за получением денежного займа, чьи личные данные имелись у ФИО1, заполнив бланки договора потребительского займа и расходного кассового ордера к договору потребительского займа, предоставляющих право на получение денежного займа, по которым получила из кассы ООО МФО «Кошелёк» денежные средства в сумме 10000 рублей, которые похитила, путем присвоения денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», по договору займа № от 30.08.2016г. от имени П.Н.Н., после чего ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО МФО «Кошелёк» материальный ущерб на сумму 10000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 31.08.2016 года около 10.00 часов, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на совершение хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», путем присвоения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, изготовила подложный договор потребительского займа от имени Ш.В.Ю., ранее обращавшегося в ООО МФО «Кошелёк» за получением денежного займа, чьи личные данные имелись у ФИО1, заполнив бланки договора потребительского займа и расходного кассового ордера к договору потребительского займа, предоставляющих право на получение денежного займа, по которым получила из кассы ООО МФО «Кошелёк» денежные средства в сумме 7000 рублей, которые похитила, путем присвоения денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», по договору займа № от 31.08.2016г. от имени Ш.В.Ю., после чего ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО МФО «Кошелёк» материальный ущерб на сумму 7000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 01.09.2016 года около 10.00 часов, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на совершение хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», путем присвоения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, изготовила подложный договор потребительского займа от имени Г.С.А., ранее обращавшегося в ООО МФО «Кошелёк» за получением денежного займа, чьи личные данные имелись у ФИО1, заполнив бланки договора потребительского займа и расходного кассового ордера к договору потребительского займа, предоставляющих право на получение денежного займа, по которым получила из кассы ООО МФО «Кошелёк» денежные средства в сумме 8000 рублей, которые похитила, путем присвоения денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», по договору займа № от 01.09.2016г. от имени Г.С.А., после чего ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО МФО «Кошелёк» материальный ущерб на сумму 8000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 02.09.2016 года около 10.00 часов, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на совершение хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», путем присвоения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, изготовила подложный договор потребительского займа от имени Т.И.В., ранее обращавшегося в ООО МФО «Кошелёк» за получением денежного займа, чьи личные данные имелись у ФИО1, заполнив бланки договора потребительского займа и расходного кассового ордера к договору потребительского займа, предоставляющих право на получение денежного займа, по которым получила из кассы ООО МФО «Кошелёк» денежные средства в сумме 6000 рублей, которые похитила, путем присвоения денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», по договору займа № от 02.09.2016г. от имени Т.И.В., после чего ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО МФО «Кошелёк» материальный ущерб на сумму 6000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 05.09.2016 года около 10.00 часов, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на совершение хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», путем присвоения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, изготовила подложный договор потребительского займа от имени К.А.С., ранее обращавшегося в ООО МФО «Кошелёк» за получением денежного займа, чьи личные данные имелись у ФИО1, заполнив бланки договора потребительского займа и расходного кассового ордера к договору потребительского займа, предоставляющих право на получение денежного займа, по которым получила из кассы ООО МФО «Кошелёк» денежные средства в сумме 7000 рублей, которые похитила, путем присвоения денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», по договору займа № от 05.09.2016г. от имени К.А.С., после чего ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО МФО «Кошелёк» материальный ущерб на сумму 7000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 05.09.2016 года около 10.00 часов, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на совершение хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», путем присвоения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, изготовила подложный договор потребительского займа от имени Г.Е.Н., ранее обращавшегося в ООО МФО «Кошелёк» за получением денежного займа, чьи личные данные имелись у ФИО1, заполнив бланки договора потребительского займа и расходного кассового ордера к договору потребительского займа, предоставляющих право на получение денежного займа, по которым получила из кассы ООО МФО «Кошелёк» денежные средства в сумме 6000 рублей, которые похитила, путем присвоения денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», по договору займа № от 05.09.2016г. от имени Г.Е.Н., после чего ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО МФО «Кошелёк» материальный ущерб на сумму 6000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 07.09.2016 года около 10.00 часов, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на совершение хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», путем присвоения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес> №, 

<

адрес>, изготовила подложный договор потребительского займа от имени П.В.В., ранее обращавшейся в ООО МФО «Кошелёк» за получением денежного займа, чьи личные данные имелись у ФИО1, заполнив бланки договора потребительского займа и расходного кассового ордера к договору потребительского займа, предоставляющих право на получение денежного займа, по которым получила из кассы ООО МФО «Кошелёк» денежные средства в сумме 6000 рублей, которые похитила, путем присвоения денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», по договору займа № от 07.09.2016г. от имени П.В.В., после чего ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО МФО «Кошелёк» материальный ущерб на сумму 6000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 12.09.2016 года около 10.00 часов, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на совершение хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», путем присвоения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, изготовила подложный договор потребительского займа от имени К.Г.Л., ранее обращавшегося в ООО МФО «Кошелёк» за получением денежного займа, чьи личные данные имелись у ФИО1, заполнив бланки договора потребительского займа и расходного кассового ордера к договору потребительского займа, предоставляющих право на получение денежного займа, по которым получила из кассы ООО МФО «Кошелёк» денежные средства в сумме 10000 рублей, которые похитила, путем присвоения денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», по договору займа № от 12.09.2016г. от имени К.Г.Л., после чего ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО МФО «Кошелёк» материальный ущерб на сумму 10000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 13.09.2016 года около 10.00 часов, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на совершение хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», путем присвоения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, изготовила подложный договор потребительского займа от имени Г.М.Л., ранее обращавшейся в ООО МФО «Кошелёк» за получением денежного займа, чьи личные данные имелись у ФИО1, заполнив бланки договора потребительского займа и расходного кассового ордера к договору потребительского займа, предоставляющих право на получение денежного займа, по которым получила из кассы ООО МФО «Кошелёк» денежные средства в сумме 9000 рублей, которые похитила, путем присвоения денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», по договору займа № от 13.09.2016г. от имени Г.М.Л., после чего ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО МФО «Кошелёк» материальный ущерб на сумму 9000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 15.09.2016 года около 10.00 часов, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на совершение хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», путем присвоения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, изготовила подложный договор потребительского займа от имени Р.Т.Ю., ранее обращавшейся в ООО МФО «Кошелёк» за получением денежного займа, чьи личные данные имелись у ФИО1, заполнив бланки договора потребительского займа и расходного кассового ордера к договору потребительского займа, предоставляющих право на получение денежного займа, по которым получила из кассы ООО МФО «Кошелёк» денежные средства в сумме 15000 рублей, которые похитила, путем присвоения денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», по договору займа № от 15.09.2016г. от имени Р.Т.Ю., после чего ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО МФО «Кошелёк» материальный ущерб на сумму 15000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 16.09.2016 года около 10.00 часов, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на совершение хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», путем присвоения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, изготовила подложный договор потребительского займа от имени В.Л.И., ранее обращавшейся в ООО МФО «Кошелёк» за получением денежного займа, чьи личные данные имелись у ФИО1, заполнив бланки договора потребительского займа и расходного кассового ордера к договору потребительского займа, предоставляющих право на получение денежного займа, по которым получила из кассы ООО МФО «Кошелёк» денежные средства в сумме 10000 рублей, которые похитила, путем присвоения денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», по договору займа № от 16.09.2016г. от имени В.Л.И., после чего ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО МФО «Кошелёк» материальный ущерб на сумму 10000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 20.09.2016 года около 10.00 часов, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на совершение хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», путем присвоения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, изготовила подложный договор потребительского займа от имени И.О.А., ранее обращавшейся в ООО МФО «Кошелёк» за получением денежного займа, чьи личные данные имелись у ФИО1, заполнив бланки договора потребительского займа и расходного кассового ордера к договору потребительского займа, предоставляющих право на получение денежного займа, по которым получила из кассы ООО МФО «Кошелёк» денежные средства в сумме 8000 рублей, которые похитила, путем присвоения денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», по договору займа № от 20.09.2016г. от имени И.О.А., после чего ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО МФО «Кошелёк» материальный ущерб на сумму 8000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 23.09.2016 года около 10.00 часов, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на совершение хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», путем присвоения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, изготовила подложный договор потребительского займа от имени К.Л.П., ранее обращавшейся в ООО МФО «Кошелёк» за получением денежного займа, чьи личные данные имелись у ФИО1, заполнив бланки договора потребительского займа и расходного кассового ордера к договору потребительского займа, предоставляющих право на получение денежного займа, по которым получила из кассы ООО МФО «Кошелёк» денежные средства в сумме 9000 рублей, которые похитила, путем присвоения денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», по договору займа № от 23.09.2016г. от имени К.Л.П., после чего ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО МФО «Кошелёк» материальный ущерб на сумму 9000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 23.09.2016 года около 10.00 часов, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на совершение хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», путем присвоения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, изготовила подложный договор потребительского займа от имени В.Л.Н., ранее обращавшейся в ООО МФО «Кошелёк» за получением денежного займа, чьи личные данные имелись у ФИО1, заполнив бланки договора потребительского займа и расходного кассового ордера к договору потребительского займа, предоставляющих право на получение денежного займа, по которым получила из кассы ООО МФО «Кошелёк» денежные средства в сумме 4000 рублей, которые похитила, путем присвоения денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», по договору займа № от 23.09.2016г. от имени В.Л.Н., после чего ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО МФО «Кошелёк» материальный ущерб на сумму 4000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 23.09.2016 года около 10.00 часов, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на совершение хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», путем присвоения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, изготовила подложный договор потребительского займа от имени В.С.П., ранее обращавшейся в ООО МФО «Кошелёк» за получением денежного займа, чьи личные данные имелись у ФИО1, заполнив бланки договора потребительского займа и расходного кассового ордера к договору потребительского займа, предоставляющих право на получение денежного займа, по которым получила из кассы ООО МФО «Кошелёк» денежные средства в сумме 8000 рублей, которые похитила, путем присвоения денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», по договору займа № от 23.09.2016г. от имени В.С.П., после чего ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО МФО «Кошелёк» материальный ущерб на сумму 8000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 26.09.2016 года около 10.00 часов, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на совершение хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», путем присвоения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, изготовила подложный договор потребительского займа от имени К.В.Д., ранее обращавшейся в ООО МФО «Кошелёк» за получением денежного займа, чьи личные данные имелись у ФИО1, заполнив бланки договора потребительского займа и расходного кассового ордера к договору потребительского займа, предоставляющих право на получение денежного займа, по которым получила из кассы ООО МФО «Кошелёк» денежные средства в сумме 2000 рублей, которые похитила, путем присвоения денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», по договору займа № от 26.09.2016г. от имени К.В.Д., после чего ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО МФО «Кошелёк» материальный ущерб на сумму 2000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 26.09.2016 года около 10.00 часов, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на совершение хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», путем присвоения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, изготовила подложный договор потребительского займа от имени Б.А.Н., ранее обращавшегося в ООО МФО «Кошелёк» за получением денежного займа, чьи личные данные имелись у ФИО1, заполнив бланки договора потребительского займа и расходного кассового ордера к договору потребительского займа, предоставляющих право на получение денежного займа, по которым получила из кассы ООО МФО «Кошелёк» денежные средства в сумме 5000 рублей, которые похитила, путем присвоения денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», по договору займа № от 26.09.2016г. от имени Б.А.Н., после чего ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО МФО «Кошелёк» материальный ущерб на сумму 5000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 27.09.2016 года около 10.00 часов, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на совершение хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», путем присвоения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, изготовила подложный договор потребительского займа от имени М.Н.Л., ранее обращавшейся в ООО МФО «Кошелёк» за получением денежного займа, чьи личные данные имелись у ФИО1, заполнив бланки договора потребительского займа и расходного кассового ордера к договору потребительского займа, предоставляющих право на получение денежного займа, по которым получила из кассы ООО МФО «Кошелёк» денежные средства в сумме 15000 рублей, которые похитила, путем присвоения денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», по договору займа № от 27.09.2016г. от имени М.Н.Л., после чего ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО МФО «Кошелёк» материальный ущерб на сумму 15000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 27.09.2016 года около 10.00 часов, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на совершение хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», путем присвоения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, изготовила подложный договор потребительского займа от имени О.О.И., ранее обращавшейся в ООО МФО «Кошелёк» за получением денежного займа, чьи личные данные имелись у ФИО1, заполнив бланки договора потребительского займа и расходного кассового ордера к договору потребительского займа, предоставляющих право на получение денежного займа, по которым получила из кассы ООО МФО «Кошелёк» денежные средства в сумме 5000 рублей, которые похитила, путем присвоения денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», по договору займа № от 27.09.2016г. от имени О.О.И., после чего ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО МФО «Кошелёк» материальный ущерб на сумму 5000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 27.09.2016 года около 10.00 часов, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на совершение хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», путем присвоения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, изготовила подложный договор потребительского займа от имени М.Л.В., ранее обращавшейся в ООО МФО «Кошелёк» за получением денежного займа, чьи личные данные имелись у ФИО1, заполнив бланки договора потребительского займа и расходного кассового ордера к договору потребительского займа, предоставляющих право на получение денежного займа, по которым получила из кассы ООО МФО «Кошелёк» денежные средства в сумме 9000 рублей, которые похитила, путем присвоения денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», по договору займа № от 27.09.2016г. от имени М.Л.В., после чего ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО МФО «Кошелёк» материальный ущерб на сумму 9000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 27.09.2016 года около 10.00 часов, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на совершение хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», путем присвоения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, изготовила подложный договор потребительского займа от имени М.Е.В., ранее обращавшегося в ООО МФО «Кошелёк» за получением денежного займа, чьи личные данные имелись у ФИО1, заполнив бланки договора потребительского займа и расходного кассового ордера к договору потребительского займа, предоставляющих право на получение денежного займа, по которым получила из кассы ООО МФО «Кошелёк» денежные средства в сумме 8000 рублей, которые похитила, путем присвоения денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», по договору займа № от 27.09.2016г. от имени М.Е.В., после чего ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО МФО «Кошелёк» материальный ущерб на сумму 8000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 28.09.2016 года около 10.00 часов, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на совершение хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», путем присвоения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, изготовила подложный договор потребительского займа от имени К.Н.В., ранее обращавшейся в ООО МФО «Кошелёк» за получением денежного займа, чьи личные данные имелись у ФИО1, заполнив бланки договора потребительского займа и расходного кассового ордера к договору потребительского займа, предоставляющих право на получение денежного займа, по которым получила из кассы ООО МФО «Кошелёк» денежные средства в сумме 6000 рублей, которые похитила, путем присвоения денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», по договору займа № от 28.09.2016г. от имени К.Н.В., после чего ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО МФО «Кошелёк» материальный ущерб на сумму 6000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 29.09.2016 года около 10.00 часов, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на совершение хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», путем присвоения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, изготовила подложный договор потребительского займа от имени Г.Н.Б., ранее обращавшегося в ООО МФО «Кошелёк» за получением денежного займа, чьи личные данные имелись у ФИО1, заполнив бланки договора потребительского займа и расходного кассового ордера к договору потребительского займа, предоставляющих право на получение денежного займа, по которым получила из кассы ООО МФО «Кошелёк» денежные средства в сумме 5000 рублей, которые похитила, путем присвоения денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», по договору займа № от 29.09.2016г. от имени Г.Н.Б., после чего ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО МФО «Кошелёк» материальный ущерб на сумму 5000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 03.10.2016 года около 10.00 часов, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на совершение хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», путем присвоения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, изготовила подложный договор потребительского займа от имени П.И.Б., ранее обращавшегося в ООО МФО «Кошелёк» за получением денежного займа, чьи личные данные имелись у ФИО1, заполнив бланки договора потребительского займа и расходного кассового ордера к договору потребительского займа, предоставляющих право на получение денежного займа, по которым получила из кассы ООО МФО «Кошелёк» денежные средства в сумме 5000 рублей, которые похитила, путем присвоения денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», по договору займа № от 03.10.2016г. от имени П.И.Б., после чего ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО МФО «Кошелёк» материальный ущерб на сумму 5000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 05.10.2016 года около 10.00 часов, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на совершение хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», путем присвоения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, изготовила подложный договор потребительского займа от имени Л.Г.М., ранее обращавшейся в ООО МФО «Кошелёк» за получением денежного займа, чьи личные данные имелись у ФИО1, заполнив бланки договора потребительского займа и расходного кассового ордера к договору потребительского займа, предоставляющих право на получение денежного займа, по которым получила из кассы ООО МФО «Кошелёк» денежные средства в сумме 5000 рублей, которые похитила, путем присвоения денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», по договору займа № от 05.10.2016г. от имени Л.Г.М., после чего ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО МФО «Кошелёк» материальный ущерб на сумму 5000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 06.10.2016 года около 10.00 часов, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на совершение хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», путем присвоения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, изготовила подложный договор потребительского займа от имени Н.А.Ю., ранее обращавшейся в ООО МФО «Кошелёк» за получением денежного займа, чьи личные данные имелись у ФИО1, заполнив бланки договора потребительского займа и расходного кассового ордера к договору потребительского займа, предоставляющих право на получение денежного займа, по которым получила из кассы ООО МФО «Кошелёк» денежные средства в сумме 5000 рублей, которые похитила, путем присвоения денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», по договору займа № от 06.10.2016г. от имени Н.А.Ю., после чего ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО МФО «Кошелёк» материальный ущерб на сумму 5000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 10.10.2016 года около 10.00 часов, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на совершение хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», путем присвоения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, изготовила подложный договор потребительского займа от имени П.О.В., ранее обращавшейся в ООО МФО «Кошелёк» за получением денежного займа, чьи личные данные имелись у ФИО1, заполнив бланки договора потребительского займа и расходного кассового ордера к договору потребительского займа, предоставляющих право на получение денежного займа, по которым получила из кассы ООО МФО «Кошелёк» денежные средства в сумме 3000 рублей, которые похитила, путем присвоения денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», по договору займа № от 10.10.2016г. от имени П.О.В., после чего ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО МФО «Кошелёк» материальный ущерб на сумму 3000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 11.10.2016 года около 10.00 часов, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на совершение хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», путем присвоения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, изготовила подложный договор потребительского займа от имени Р.С.В., ранее обращавшейся в ООО МФО «Кошелёк» за получением денежного займа, чьи личные данные имелись у ФИО1, заполнив бланки договора потребительского займа и расходного кассового ордера к договору потребительского займа, предоставляющих право на получение денежного займа, по которым получила из кассы ООО МФО «Кошелёк» денежные средства в сумме 5000 рублей, которые похитила, путем присвоения денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», по договору займа № от 11.10.2016г. от имени Р.С.В., после чего ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО МФО «Кошелёк» материальный ущерб на сумму 5000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 12.10.2016 года около 10.00 часов, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на совершение хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», путем присвоения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, изготовила подложный договор потребительского займа от имени К.Т.Е., ранее обращавшейся в ООО МФО «Кошелёк» за получением денежного займа, чьи личные данные имелись у ФИО1, заполнив бланки договора потребительского займа и расходного кассового ордера к договору потребительского займа, предоставляющих право на получение денежного займа, по которым получила из кассы ООО МФО «Кошелёк» денежные средства в сумме 4000 рублей, которые похитила, путем присвоения денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», по договору займа № от 12.10.2016г. от имени К.Т.Е., после чего ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО МФО «Кошелёк» материальный ущерб на сумму 4000 рублей.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 14.10.2016 года около 10.00 часов, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на совершение хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», путем присвоения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность причинения реального материального ущерба, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, изготовила подложный договор потребительского займа от имени Д.Е.В., ранее обращавшейся в ООО МФО «Кошелёк» за получением денежного займа, чьи личные данные имелись у ФИО1, заполнив бланки договора потребительского займа и расходного кассового ордера к договору потребительского займа, предоставляющих право на получение денежного займа, по которым получила из кассы ООО МФО «Кошелёк» денежные средства в сумме 7000 рублей, которые похитила, путем присвоения денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк», по договору займа № от 14.10.2016г. от имени Д.Е.В., после чего ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО МФО «Кошелёк» материальный ущерб на сумму 7000 рублей.

Таким образом, ФИО1 совершила хищение денежных средств, принадлежащих ООО МФО «Кошелёк» по изготовленным ею подложным договорам займов от имени Б.А.Н., В.Л.И., В.Л.Н., В.С.П., В.М.И., Г.Н.Б., Г.М.Л., Г.Е.Н., Г.С.А., Д.Е.В., И.О.А., И.А.А., К.Л.П., К.Л.В., К.Т.Е., К.Г.Л., К.А.С., К.И.А., К.В.Д., К.Н.В., Л.Г.М., М.Е.В., М.Е.Г., М.Л.В., М.Н.Л., Н.А.Ю., О.О.И., П.И.Б., П.В.В., П.Л.В., П.Н.Н., Р.С.В., Р.О.Ю., Р.Т.Ю., С.В.Н., С.А.Г., Т.И.В., У.Р.М., Х.Е.Е., Ш.Н.И., Ш.В.Ю., Ш.А.С., Ш.Н.Н. и П.О.В., причинив ООО МФО «Кошелёк» имущественный ущерб на общую сумму 322000 рублей, что является крупным размером. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась в личных целях, по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании пояснила, что обвинение ей понятно, она согласна с предъявленным ей обвинением, вину в совершённом преступлении признаёт полностью и поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство об особом порядке заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, она осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимой об особом порядке судебного заседания, пояснив, что данное ходатайство заявлено подсудимой добровольно и после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего заявили о своём согласии с особым порядком проведения судебного заседания и не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что подсудимой ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, подсудимая осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а также, учитывая мнение государственного обвинителя, защитника, представителя потерпевшего согласившихся с особым порядком принятия судебного решения, суд считает возможным удовлетворить заявленное подсудимой ходатайство, и постановить приговор без судебного разбирательства в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере. 

Принимая во внимание, что подсудимая ФИО1 на учёте у врача психиатра и нарколога не состоит, учитывая её адекватное поведение в судебном заседании, суд находит её вменяемой в отношении инкриминируемого деяния и подлежащей ответственности за его совершение.

При определении ФИО1 вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, а также данные о личности подсудимой. ФИО1 по месту работы и жительства характеризуется положительно, не работает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явка с повинной, а также полное признание своей вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

С учётом изложенного, учитывая смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, учитывая условия ее жизни, все конкретные обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, а также в целях восстановления социальной справедливости, возможно назначение наказания только в виде лишения свободы, с учетом положений ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ условно, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с возложением дополнительных обязанностей, поскольку другие более мягкие виды наказания, предусмотренные санкцией статьи, в силу установленных обстоятельств дела и личности ФИО1 не обеспечат цели наказания и исправление осужденной, полагая, что данный вид наказания является законным и обоснованным, соразмерным содеянному, отвечает принципам, предусмотренным ст. ст. 3-7, 43 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления и степень его общественной опасности, суд считает невозможным изменение категории совершенного ей преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК ПФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ суд освобождает подсудимую от выплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката.

Гражданский иск, заявленный обществом с ограниченной ответственностью МФО «Кошелек» на сумму 322000 руб. 00 коп., подлежит удовлетворению, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 3 месяца. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ меру наказания в виде лишения свободы считать условной с испытательным сроком 2 года. 

Обязать ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, ежемесячно являться в этот орган на регистрацию. 

Взыскать с ФИО1 в пользу общества с ограниченной ответственностью МФО «Кошелек» 322000 руб. 00 коп. в счет возмещения материального ущерба.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: договоры потребительского займа от имени: С.В.Н. № от 08.06.2016г. на сумму 10 000,00 рублей, расходный кассовый ордер от 08.06.2016г., приходный кассовый ордер № от 24.06.2016г.; Ш.Н.И. № от 22.06.2016г. на сумму 8000 рублей, расходный кассовый ордер от 22.06.2016г., приходный кассовый ордер: № № от 08.09.2016г.; № от 11.10.2016г.; № от 28.07.2016г.; № от 12.08.2016г.; К.Л.В. № от 24.06.2016г. на сумму 8000,00 рублей, расходный кассовый ордер от 24.06.2016г. и приходный кассовый ордер: № от 20.09.2016г.;№ от 06.09.2016г.; № № от 28.07.2016г.; № от 23.08.2016г.; № от 11.10.2016г.; В.М.И. № от 15.07.2016г. на сумму 6000,00 рублей, расходный кассовый ордер от 15.07.2016г. и приходный кассовый ордер: № от 12.08.2016г.; № от 06.10.2016г.; № № от 13.09.2016г.; № от 26.08.2016г.; № от 29.07.2016г;У.Р.М. № от 01.08.2016г. на сумму 10000,00 рублей, расходный кассовый ордер от 01.08.2016г. и приходный кассовый ордер: № от 30.09.2016г.; № от 11.08.2016г.; № от 18.08.2016г.; № № от 25.08.2016г.; № от 09.09.2016г.; № от 02.09.2016г.; № от 23.09.2016г.; № от 16.09.2016г.; от имени Ш.А.С. № от 19.08.2016г. на сумму 10000,00 рублей, расходный кассовый ордер от 19.08.2016г. и приходный кассовый ордер: № от 15.09.2016г.;- № от 30.09.2016г.;- № от 14.10.2016г.;- № от 29.08.2016г.;- № от 05.09.2016г.;) от имени К.И.А. № от 19.08.2016г.на сумму 9000,00 рублей, расходный кассовый ордер от 19.08.2016г. и приходный кассовый ордер: № от 05.09.2016г.; № от 23.09.2016г.; № от 14.10.2016г.;от имени Р.О.Ю. № от 19.08.2016г. на сумму 5 000,00 рублей, расходный кассовый ордер от 19.08.2016г. и приходный кассовый ордер: № № от 02.09.2016г., № № от 16.09.2016г., № от 07.10.2016г.;9) от имени Ш.Н.Н. № от 23.08.2016г. на сумму 5000,00 рублей, расходный кассовый ордер от 23.08.2016г. и приходный кассовый ордер: № от 02.09.2016г.; № № от 20.09.2016г.; № № от 07.10.2016г.;10) от имени М.Е.Г. № от 24.08.2016г. на сумму 10000,00 рублей, расходный кассовый ордер от 24.08.2016г. и приходный кассовый ордер: № от 08.09.2016г.; № от 16.09.2016г.; № от 07.10.2016г.;11) от имени Х.Е.Е. № № от 24.08.2016г. на сумму 6 000,00 рублей, расходный кассовый ордер от 24.08.2016г. и приходный кассовый ордер: № от 05.09.2016г.; № от 05.10.2016г.; № от 20.09.2016г.;12) от имени П.Л.В. № от 25.08.2016г. на сумму 10000,00 рублей, расходный кассовый ордер от 25.08.2016г. и приходный кассовый ордер: № от 06.10.2016г.; № № от 15.09.2016г.13) от имени И.А.А. № от 26.08.2016г. на сумму 5 000,00 рублей, расходный кассовый ордер от 26.08.2016г. и приходный кассовый ордер: № от 05.10.2016г.14) от имени С.А.Г. № от 26.08.2016г. на сумму 8 000,00 рублей, расходный кассовый ордер от 26.08.2016г. и приходный кассовый ордер: № от 06.10.2016г.; № № от 15.09.2016г.15) от имени П.Н.Н. № от 30.08.2016г. на сумму 10 000,00 рублей, расходный кассовый ордер от 30.08.2016г. и приходный кассовый ордер: № от 28.09.2016г.16)Ш.В.Ю. № от 31.08.2016г. на сумму 7000,00 рублей, расходный кассовый ордер от 31.08.2016г. и приходный кассовый ордер: № от 09.09.2016г.; № от 29.09.2016г.17) Г.С.А. № от 01.09.2016г. на сумму 8 000,00 рублей, расходный кассовый ордер от 01.09.2016г. и приходный кассовый ордер: № от 12.10.2016г.18 Т.И.В. № от 02.09.2016г. на сумму 6 000,00 рублей, расходный кассовый ордер от 02.09.2016г. и приходный кассовый ордер: № от 22.09.2016г.; № от 13.10.2016г.19) К.А.С. № от 05.09.2016г. на сумму 7000,00 рублей, расходный кассовый ордер от 05.09.2016г. и приходный кассовый ордер: № от 15.09.2016г.; № от 06.10.2016г.20) Г.Е.Н. № от 05.09.2016г. на сумму 6000,00 рублей, расходный кассовый ордер от 05.09.2016г. и приходный кассовый ордер: № от 20.09.2016г.; № от 05.10.2016г.21) П.В.В. № от 07.09.2016г. на сумму 6000,00 рублей, расходный кассовый ордер от 27.09.2016г. и приходный кассовый ордер: № от 27.09.2016г.22)К.Г.Л. № от 12.09.2016г. на сумму 10000,00 рублей, расходный кассовый ордер от 12.09.2016г. и приходный кассовый ордер: № от 10.10.2016г.23Г.М.Л. № от 13.09.2016г. на сумму 9000,00 рублей, расходный кассовый ордер от 13.09.2016г. и приходный кассовый ордер: № от 23.09.2016г. 24) от имени Р.Т.Ю. № от 15.09.2016г. на сумму 15000,00 рублей, расходный кассовый ордер от 15.09.2016г. и приходный кассовый ордер: № от 07.10.2016г..25) В.Л.И. № от 16.09.2016г. на сумму 10 000,00 рублей, расходный кассовый ордер от 16.09.2016г. и приходный кассовый ордер № от 05.10.2016г.26)И.О.А. № от 20.09.2016г. на сумму 8000,00 рублей, расходный кассовый ордер от 20.09.2016г. и приходный кассовый ордер: № от 10.10.2016г.27) К.Л.П. № от 23.09.2016г. на сумму 9000,00 рублей, расходный кассовый ордер от 23.09.2016г. и приходный кассовый ордер: № от 03.10.2016г.;28) В.Л.Н. № от 23.09.2016г. на сумму 4000,00 рублей, расходный кассовый ордер от 23.09.2016г. и приходный кассовый ордер № от 07.10.2016г.29) В.С.П. № от 23.09.2016г. на сумму 8 000,00 рублей, расходный кассовый ордер от 23.09.2016г. 30) от имени К.В.Д. № от 26.09.2016г. на сумму 2 000,00 рублей, расходный кассовый ордер от 26.09.2016г. 31) Б.А.Н. № от 26.09.2016г. на сумму 5000,00 рублей, расходный кассовый ордер от 26.09.2016г. и приходный кассовый ордер № от 14.10.2016г.14.10.2016г.;32) М.Н.Л. № от 27.09.2016г. на сумму 15 000,00 рублей, расходный кассовый ордер от 27.09.2016г. и приходный кассовый ордер: № от 12.10.2016г. 33) О.О.И. № от 27.09.2016г. на сумму 5 000,00 рублей, расходный кассовый ордер от 27.09.2016г. 34) М.Л.В. № № от 27.09.2016г. на сумму 9000,00 рублей, расходный кассовый ордер от 27.09.2016г. и приходный кассовый ордер: № от 06.10.2016г.35) М.Е.В. № от 27.09.2016г. на сумму 8000,00 рублей, расходный кассовый ордер от 27.09.2016г. 36) от имени К.Н.В. № от 28.09.2016г. на сумму 6000,00 рублей, расходный кассовый ордер от 28.09.2016г. 37) Г.Н.Б. № от 29.09.2016г. на сумму 5000,00 рублей, расходный кассовый ордер от 29.09.2016г. и приходный кассовый ордер: № от 11.10.2016г.38) П.И.Б. № от 03.10.2016г. на сумму 5 000,00 рублей, расходный кассовый ордер от 03.10.2016г.39) Л.Г.М. № от 05.10.2016г. на сумму 5000,00 рублей, расходный кассовый ордер от 05.10.2016г. 40) от имени Н.А.Ю. № от 06.10.2016г. на сумму 5 000,00 рублей, расходный кассовый ордер от 06.10.2016г. 41) Р.С.В. № от 11.10.2016г. на сумму 5000,00 рублей, расходный кассовый ордер от 11.10.2016г. 42) от имени К.Т.Е. № № от 12.10.2016г. на сумму 4 000,00 рублей, расходный кассовый ордер от 12.10.2016г.43) от имени Д.Е.В. № от 14.10.2016г. на сумму 7000,00 рублей, расходный кассовый ордер от 14.10.2016г. 44) расходный кассовый ордер от 10.10.2016г. к договору потребительского займа П.О.В. № от 10.10.2016г. на сумму 3000 рублей, диск с электронной кассой ООО МФО «Кошелек»; образцы для сравнительного исследования: С.В.Н., Ш.Н.И., К.Л.В., В.М.И., У.Р.М., Ш.А.С., К.И.А., Р.О.Ю., Ш.Н.Н., М.Е.Г., Х.Е.Е., П.Л.В., И.А.А., С.А.Г., П.Н.Н., Ш.В.Ю., Г.С.А., Т.И.В., К.А.С., Г.Е.Н., П.В.В., К.Г.Л., Г.М.Л., Р.Т.Ю.,, В.Л.И., И.О.А., К.Л.П., В.Л.Н., В.С.П., К.В.Д., Б.А.Н., М.Н.Л., О.О.И., М.Л.В., М.Е.В., К.Н.В., Г.Н.Б., П.И.Б., Л.Г.М., Н.А.Ю., Р.С.В., К.Т.Е., Д.Е.В., П.О.В., образцы для сравнительного исследования ФИО1 хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> краевой суд через 

<

адрес> городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, данное ходатайство подлежит внесению в апелляционную жалобу. 

Председательствующий Т.А. Бурдина